Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000048

48

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 32/2018 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: GRACIELA MARIA MIRANDA BORGES;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 31/01/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 23/07/2019; Willegaignon Gonçalves de
Resende, pelo Contratante e Graciela Maria Miranda Borges, Contratado.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

Processo: 23392.000322/2019-14
O IFNMG-Campus Arinos torna público torna público que realizará Chamada

Pública n.º 02/2019 para aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e
Resolução FNDE n.º 04/2015. O Edital completo está à disposição dos interessados no átrio
da Prefeitura Municipal de Arinos/MG, no átrio da Câmara Municipal de Arinos/MG, no
escritório da EMATER(MG) em Arinos/MG, no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Arinos
(MG), no Sindicato dos Produtores Rurais de Arinos (MG), no Departamento de Licitações
do IFNMG - Campus Arinos e no endereço eletrônico: www.ifnmg.edu.br/arinos. Os
interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a
documentação para habilitação e Projeto de Venda na sala de reuniões no 2º piso do
prédio CDTI localizado na sede do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos à Rodovia MG 202 km 407, sentido Arinos/Buritis - Arinos-MG até às 08h50min do
dia 20/08/2019. Abertura dos Envelopes: às 09h00 do dia 20/08/2019.

GRACIELI DE MIRANDA MONTEIRO
Presidente da Comissão Especial responsável pelas

Compras da Agricultura Familiar(CECAF) - PNAE
CAMPUS JANUÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001084201946. Objeto: Aquisição de Material de Manutenção Predial..
Total de Itens Licitados: 110. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06, Bom Jardim - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações através do e-mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br.

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2019) 158378-26410-2019NE800001
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158437

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 2339400039201531. PREGÃO SISPP Nº
5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS ESPECIAIS EIRELI-
.Objeto: Altera a Cláusula Segunda - Da vigência e a Cláusula Tercerira - Da repactuação
com base na convenção coletiva do Tabalho 2019/2019 do Sindicato dos Empregados em
Turismo, hospitalidade, asseio e conservação, Trabalho temporário, Prestação de Serviço
Terceirizado e Recursos Humanos do Norte de Minas e do Sindicato das Empresas de
Asseio Conservação do Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei Nº 8.666 de 1993
e suas aalterações posteriores. Vigência: 29/07/2019 a 29/07/2020. Valor Total:
R$788.501,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 26/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158437-26410-2019NE800003
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2019 de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745, de 09/12/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: MARA HOZANA SILVA; OBJETO: Rescisão do
Contrato de Professor Substituto com base no Art. 12, Inciso II da Lei n.º 8.745/1993. DATA
DA RESCISÃO: 01/08/2019. DATA E ASSINATURAS: 19/07/2019; Joaquina Aparecida Nobre
da Silva, pelo Contratante e Mara Hozana Silva, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158440

Número do Contrato: 8/2018. Nº Processo: 23395000124201751. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 26918654000192. Contratado : M P C EDIFICA LTDA -.Objeto: Prorrogação
do prazo de execução dos serviços e da vigência do contrato e alteração de quantitativos
(supressão/acréscimos ) de itens da planilha orçamentária original. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 22/11/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158440-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS ABAETETUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 158508

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 23051002331201901. PREGÃO SRP Nº 1/2014.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -
PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação,de forma
contínua, dos serviços de vilancia patrimonial armada e desarmada, diurna e noturna, a
serem execultados nas dependencia do IFPA-Campus Abaetetuba. Fundamento Legal:
Inciso II do art.57 da lei 8.666/1993. Data de Assinatura: 06/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158508-26416-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 66/2018. Nº Processo: 23411001781201851. TOMADA DE PREÇOS Nº
4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 14543806000130. Contratado : NSK EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES -
LTDA. Objeto: Acréscimo e supressão de serviços e materiais, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$581.907,80.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800940. Data de Assinatura: 25/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158009-26432-2019NE800007
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS TELÊMACO BORBA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Contrato nº. 008/2018 - UASG: 158399. Telêmaco Borba. Nº. processo:
23406.000390/2018-98. Contratante: Instituto Federal do Paraná, CNPJ/MF:
10.652.179/0002-04). Contratada: LOREN MACHADO VAZ 11955816964, CNPJ:
30.458.786/0001-56. Objeto: Concessão administrativa de uso de espaço público para fins
de cantina/lanchonete escolar. Vigência: 09/11/2018 à 09/11/2019.

Alterações processadas: No extrato de contrato nº. 007/2018 publicado no DOU
218, onde se lê: contrato nº. 07/2018, leia-se: contrato nº. 08/2018, CNPJ:
79.283.065/0003-03, leia-se 30.458.786/0001-56 e processo 23403.001198/2016-87, leia-se
23406.000390/2018-98. Data de Assinatura: 09/11/2018.

KARINA MELLO BONILAURE
Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158478

Nº Processo: 23297000454201916. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
colchões visando atender as necessidades dos estudantes em regime de internato pleno do
IFPE - Campus Belo Jardim, conforme especificações contidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av Sebastiao Rodrigues da Costa S/n Bairro Sao Pedro, São
Pedro - Belo Jardim/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158478-5-00004-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO DAS CHAGAS LINO LOPES
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/07/2019) 158478-26418-2019NE800021
CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154853

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23519002737201614. PREGÃO SRP Nº 17/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Serviços
de gerenciamento e controle deaquisição parcelada de combustíveis em rede de postos
credenciados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 61 . Vigência: 18/07/2019 a
18/07/2020. Data de Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 154853-26418-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EDITAL Nº 108, DE 29 DE JULHO DE 2019

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí (IFPI), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em atendimento à
Recomendação do Ministério Público Federal no Estado do Piauí, exarada no Ofício
n°332/2019 - PR-PI/GABPR2, torna pública a presente retificação do Edital nº 85/2019, do
Concurso Público para Servidores Técnico-Administrativos em Educação, constituindo tal
documento, a partir de então, parte integrante do referido Edital.

ONDE SE LÊ:
4.1 Às pessoas com deficiência é assegurado o direito de inscrição para o

preenchimento de vagas cujas atribuições do cargo sejam compatíveis com a deficiência, nos
termos do inciso VIII, do art. 37, da Constituição Federal; da Lei n.º 7.853, de 24 de outubro
de 1989, regulamentada pelo Decreto n.º 3.298, de 20 de dezembro de 1999, e suas
alterações; da Lei n° 12.146, de 06 de julho de 2015, regulamentada pelo Decreto 9.508, de
24 de setembro de 2018; da Lei 12.764, de 27 de dezembro de 2012, regulamentada pelo
Decreto nº 8.368/14, e da Súmula n.º 377-STJ, de 22 de abril de 2009.

LEIA-SE:
4.1 Às pessoas com deficiência é assegurado o direito de inscrição para o

preenchimento de vagas cujas atribuições do cargo sejam compatíveis com a deficiência, nos
termos do inciso VIII, do art. 37, da Constituição Federal; da Lei n.º 7.853, de 24 de outubro
de 1989, regulamentada pelo Decreto n.º 3.298, de 20 de dezembro de 1999, e suas
alterações; da Lei n° 13.146, de 06 de julho de 2015, regulamentada pelo Decreto 9.508, de
24 de setembro de 2018; da Lei 12.764, de 27 de dezembro de 2012, regulamentada pelo
Decreto nº 8.368/14, e da Súmula n.º 377-STJ, de 22 de abril de 2009.

DISPOSIÇÕES FINAIS
A Comissão de Seleção de Pessoal (CSEP) disponibilizará no Sistema de

Concursos versão atualizada do edital n°85/2019 na íntegra, com as alterações oriundas
deste edital.

LAURA MARIA ANDRADE DE SOUSA